CONSUMO 

PAM 0127 e 0132/2012 
Fonte: 00 00 
Programa de Trabalho: 40440.123060121.2253 40440.123630121.2167 
Natureza da Despesa: 3390 3390 

4.2 A despesa máxima total estimada para o período de 12 meses para o fornecimento de merenda 
escolar é de R$2.629.427,89 (Dois milhões, seiscentos e vinte e nove mil quatrocentos e vinte e 
sete reais e oitenta e nove centavos), e para o fornecimento de material de consumo (gêneros 
específicos para a prática dos cursos de hotelaria e panificação da Rede) é de R$93.485,20 (Noventa e 
três mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos), totalizando o valor de 
R$2.722.913,09 (Dois milhões, setecentos e vinte e dois mil novecentos e treze reais e nove 
centavos).  A média de consumo mensal considera também os meses de baixa freqüência. 

4.3 Para a execução do presente projeto será utilizada, conforme determinado pelo Tribunal de Contas 
do Estado – TCE/RJ, a Tabela FGV/TCE Atacado (utilização da tabela disponível, Março de 2012)